
Pagina 1 di 8  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 163 Reg. Deliberazioni      N. 3835.30094/2016 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE STRADALE AMBITI URBANI-OPERE STRADALI E 

INFRASTRUTTURALI-APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO- CUP I63D15000750004” 
 

 

L’anno duemilasedici (2016) - addì 30 (trenta) del mese di giugno ad ore 09:50 nella sala della 
Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 8  

DGC n. 163 del 30/06/2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/03/2016 - immediatamente 

esecutiva – con la quale sono stati approvati il documento unico di programmazione ed il 
bilancio di previsione per il triennio 2016/2018; 

- la DGC n.  61 del 31/3/2016, immediatamente esecutiva, con cui la Giunta Comunale ha 
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016. 

- La DGC n. 44 del 03/03/2016 di approvazione, ai fini dell’inserimento nel programma 
triennale 2016-2018 e relativo elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2016, dello studio 
di fattibilità relativo all’intervento di "Riqualificazione stradale di ambiti urbani - 
manutenzione straordinaria strade comunali anno 2016”; 

- la DGC n.XXXX del 30/06/2016 di approvazione dell’accordo di programma tra il 
Comune di Mantova e il Comune di Roncoferraro per la “Realizzazione nell’anno 2016 di 
interventi di riqualificazione del centro abitato di Castelletto Borgo al confine comunale”; 

 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE STRADALE DI AMBITI 
URBANI OPERE STRADALI E INFRASTRUTTURALI anno 2015” dell’importo di Euro 
1.070.00,00 di cui Euro 741.00,00 per lavori a base d’asta comprensivi di Euro 19.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 329.000,00 per somme a 
disposizione, come risulta dal seguente quadro economico: 

 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  
IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI 
TOTALI 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI      

A1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 417 263.43   

A2) Opere di manutenzione stradale € 304 736.57   

totale lavori €  722 000.00 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA     

B1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 13 595.87  

B2) Opere di manutenzione stradale € 5 404.13  

totale oneri sicurezza €  19 000.00 

TOTALE APPALTO €  741 000.00 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:    

c.1) Lavori in economia €  10 000.00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  40 000.00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni €  2 500.00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  2 500.00 

c.5) Imprevisti (IVA compresa) €  43 000.00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde (a cura di TEA)    

a) progettazione interna direzione tecnica € 1 500.00  

b) fornitura diretta e posa impianti illuminazione € 20 000.00  

c) piantumazione alberature Viale Podgora € 1 500.00  

c) sorveglianza e supporto per lavori Viale Podgora € 2 000.00  

SOMMANO €  25 000.00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione preliminare € 10 000.00  

b) progettazione definitiva,  esecutiva,  coordinamento sicurezza € 30 000.00  



Pagina 3 di 8  

SOMMANO €  40 000.00 

c.7 B) Spese tecniche incentivo  (2,0%) €  16 020.00 

c.8) Spese per assistenza archeologica €  8 000.00 

c.9) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  5 000.00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto      

a) collaudi / prove € 2 500.00   

b) spese di laboratorio € 2 500.00   

SOMMANO €  5 000.00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti      

10% su lavori di riqualificazione e urbanizzazione € 43 085.93   

22% su lavori di manutenzione € 68 230.95   

22% su c.1) - c.3) -  c.6) - c.7A) - c.8) - c.10) € 20 460.00   

arrotondamenti € 203.12   

SOMMANO €  131 980.00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  329 000.00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €  1 070 000.00 

 

CONSIDERATO che il progetto in parola consta dei seguenti elaborati: 
1) Elaborati grafici 

2) Relazione tecnica generale 

3) Elenco prezzi unitari 

4) Computo metrico estimativo 

5) Cronoprogramma  

6) Schema di contratto 

7) Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa 

8) Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica opere stradali 

9) Piano di sicurezza e coordinamento 

10) Quadro di incidenza della manodopera 

11) Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti 

12) Schema di Contratto 

13) Quadro tecnico economico 

 

VISTA la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, in data 
21/06/2016; 
 

DATO ATTO che il progetto in parola non comporta maggiori oneri di gestione e finanziari a 
carico del bilancio comunale; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 

VISTO d.lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 



Pagina 4 di 8  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario sulla 
regolarità contabile del presente atto, nonché il visto attestante la copertura finanziaria; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE STRADALE DI 
AMBITI URBANI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI anno 2015” 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo di Euro 1.070.000,00 di cui Euro 741.000,00 
per lavori a base d’asta comprensivi di Euro 19.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed Euro 329.000,00 per somme a disposizione, come risulta dal seguente 
quadro economico: 

 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  
IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI 
TOTALI 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI      

A1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 417 263.43   

A2) Opere di manutenzione stradale € 304 736.57   

totale lavori €  722 000.00 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA     

B1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 13 595.87  

B2) Opere di manutenzione stradale € 5 404.13  

totale oneri sicurezza €  19 000.00 

TOTALE APPALTO €  741 000.00 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:    

c.1) Lavori in economia €  10 000.00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  40 000.00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni €  2 500.00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  2 500.00 

c.5) Imprevisti (IVA compresa) €  43 000.00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde (a cura di TEA)    

a) progettazione interna direzione tecnica € 1 500.00  

b) fornitura diretta e posa impianti illuminazione € 20 000.00  

c) piantumazione alberature Viale Podgora € 1 500.00  

c) sorveglianza e supporto per lavori Viale Podgora € 2 000.00  

SOMMANO €  25 000.00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione preliminare € 10 000.00  

b) progettazione definitiva,  esecutiva,  coordinamento sicurezza € 30 000.00  

SOMMANO €  40 000.00 

c.7 B) Spese tecniche incentivo  (2,0%) €  16 020.00 

c.8) Spese per assistenza archeologica €  8 000.00 

c.9) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  5 000.00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto      



Pagina 5 di 8  

a) collaudi / prove € 2 500.00   

b) spese di laboratorio € 2 500.00   

SOMMANO €  5 000.00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti      

10% su lavori di riqualificazione e urbanizzazione € 43 085.93   

22% su lavori di manutenzione € 68 230.95   

22% su c.1) - c.3) -  c.6) - c.7A) - c.8) - c.10) € 20 460.00   

arrotondamenti € 203.12   

SOMMANO €  131 980.00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  329 000.00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €  1 070 000.00 

 

DARE ATTO che la spesa di Euro 1.070.000,00, come da cronoprogramma lavori allegato, 
trova copertura finanziaria nel seguente modo: 
 

codice 

investimento 

bilan

cio 

Capitolo ART. CDR. CDG Missione Progra

mma 

Conto 

finanziario 

Cod. 

SIOPE 

euro 

2016OOPP01 2015 206002 

Incarichi 

professionali 

Settore Lavori 

Pubblici 

00 P029 P029 01 06 U..2.02.03.05.001 2601 24.741,60 

 2016 201039 2061 P030 P030 10 05 U..2.02.01.09.012 2102 26.049,44 

 2016 201039 2061 P030 P030 10 05 U..2.02.01.09.012 2102 619.208,96 

 2017 201039 2061 P030 P030 10 05 U..2.02.01.09.012 2102 400.000,00 

 

 

RINVIARE a successivo atto dirigenziale l’approvazione delle modalità d’appalto; 
 

DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà adottato con successivo atto dirigenziale, una volta 
aggiudicati definitivamente i lavori; 
 

DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta per eventuali imprevisti e/o per ulteriori interventi di 
manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC 

 



Pagina 6 di 8  

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE STRADALE AMBITI URBANI-OPERE STRADALI E 

INFRASTRUTTURALI-APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO- 

 CUP I63D15000750004 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 30/06/2016 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (137267 - Postecom CA3).  

 Data firma: 30/06/2016. 

 

 

 



Pagina 7 di 8  

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE STRADALE AMBITI URBANI-OPERE STRADALI E 

INFRASTRUTTURALI-APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO- 

  CUP I63D15000750004 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

Mantova, 30/06/2016 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 30/06/2016. 

 



Pagina 8 di 8  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___163___ della delibera di G.C. del 30/06/2016 
 
N. 3835.30094/2016 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE STRADALE AMBITI URBANI-OPERE STRADALI E 

INFRASTRUTTURALI-APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO- CUP I63D15000750004” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


